
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2017 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017053000037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3.713.653 DGPC/GO, considerando a necessidade de se analisar
questões técnicas referentes à execução do Contrato nº. 02/2017,
presentes no Processo nº. 23747.009874.2016-70, as quais impactam
diretamente na execução do objeto, e considerando as razões e jus-
tificativas presentes no Despacho nº. 018/2017/DG/ALF/IFMT, RE-
SOLVE determinar à empresa GECON - GESTÃO EM ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÕES LTDA., com fundamento no Art. 8º, Pa-
rágrafo Único, parte final, c/c o Inciso III do §1º, do Art. 57, da Lei
nº. 8.666/93, a SUSPENSÃO DA EXECUÇÃO do Contrato nº.
02/2017, a partir de 24 DE ABRIL DE 2017, até posterior emissão de
ordem de reinício da execução expedida por esta Administração.

JULIO CESAR DOS SANTOS
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 026/2017 Processo nº
23347.009812.2017-51. Concedente: P.H.C. CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA.-EPP CNPJ: 17.133.601/0001-75. Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MA-
TO GROSSO DO SUL. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e ex-
tracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência:
02/05/2017 a 02/05/2019. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data
da Assinatura: 02/05/2017.

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Ser-
viços Nº 001/2017 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratada: EUNICE CLAUDIA SCHLICK SOUZA. Motivo da Res-
cisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que pre-
ceitua o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993. Data da rescisão: 19/05/2017. Campus Ponta Porã.

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Ser-
viços Nº 011/2017 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratada: FABIANA APARECIDA RODRIGUES. Motivo da Res-
cisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que pre-
ceitua o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993. Data da rescisão: 19/05/2017. Campus Nova Andradina.

CAMPUS CORUMBÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/05/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e
eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços continuados nas categorias de AUXILIAR DE ALMOXA-
RIFADO, RECEPCIONISTA E PORTEIRO, em atendimento às ne-
cessidades do IFMS Campus Corumbá

EUMIR DE MORAES RONDON
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 158450-26415-2016NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2017 ao Contrato nº 43/2014, Processo nº
23208.00051/2014-DV, Concorrência nº 01/2014. Contratante: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: JOSÉ
OTACÍLIO LINO DOS SANTOS. CNPJ: 14.649.963/0001-25. Ob-
jeto: Prorrogar o Contrato nº 43/2014 até 01 de maio de 2018. Vi-
gência: 02/05/2017 a 01/05/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura:
07/04/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 169, DE 24 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais, considerando os termos do artigo 16 do
Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº
23414.001743/2017-97, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 132, de
04/05/2017, publicado no DOU de 04/05/2017, para o Campus Avan-
çado Janaúba:

Área de Atuação: Enfermagem

Insc. Nome do servidor To t a l Classif.
14 Viviane Maia Santos 100,00 15,00
19 Fernanda Coutinho Andrade 99,50 05,00
22 Sandra Alexandra Bezerra Maia 96,30 05,00
06 Silvana Magda Ferreira de Oliveira 83,60 15,00
09 Kariny Alves Barboza 86,60 11 , 0 0

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

CAMPUS ALMENARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000053201736 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços continuados de mão-de-obra braçal. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 30/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01
às 17h59. Endereço: Rod.br 367, Km 7 Zona Rural - ALMENARA -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158439-05-3-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SILVANO BATISTA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 158439-26410-2017NE080008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017 - UASG 158135

Nº Processo: 23051006424201734 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de SERVIÇO DE GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
DE EVENTOS da ETAPA ESTADUAL e ETAPA NORTE dos JIF
2017 bem como o material esportivo, transporte, aluguel de am-
bulância (USB), hospedagem com fornecimento de alimentação e
arbitragem para utilização durante os jogos da ETAPA ESTADUAL e
do NORTE dos JIF 2017, eventos promovidos pela REITORIA do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Pará IFPA,
através da Pró-reitoria de Extensão - PROEX Total de Itens Licitados:
00035. Edital: 30/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 15h00.
Endereço: Av. Joao Paulo Ii, Nº. 514 Castanheira - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-05-5-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 30/05/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 158135-26416-2017NE800028

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2017 publicado no DOU-
de 26/05/2017 , Seção 3, Pág. 38. Onde se lê: Vigência: 21/05/2017
a 21/05/2017 Leia-se : Vigência: 21/05/2017 a 21/05/2018

(SICON - 29/05/2017) 158135-26416-2017NE800028

No Extrato de Contrato Nº 19/2017 publicado no DOU de
26/05/2017 , Seção 3, Pág. 38. Onde se lê: Valor R$ 30.250,00 Leia-
se : Valor R$ 56.150,00

(SICON - 29/05/2017) 158135-26416-2017NE800028

CAMPUS DE BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017 - UASG 158306

Nº Processo: 23051026094201612 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de serviço de supressão de árvores frondosas,
retirada e descarte de entulho (troncos, galhos e folhas) das mesmas,
localizado no interior do imóvel do IFPA Campus Belém de acordo
com as condições, quantidades e especificações constantes no Edital e
seus anexos e no Termo de Referência Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 30/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155 Marco - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158306-05-3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 30/05/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os serviços deverão ser
realizados no IFPA CAMPUS BELEM situado na Avenida ALMI-
RANTE BARROSO Nº1155, BAIRRO DO MARCO, BELEM-PA-
RÁ

EMANOELLE MACEDO NERI AZEREDO
Pregoeira

(SIDEC - 29/05/2017) 158306-26416-2017NE800224

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

Foram considerados vencedores deste pregão, por apresen-
tarem os menores preços, os licitantes: ISRAEL VILLAS GONZA-
GA-ME - CNPJ: 20.337.346/0001-97(Item: 01 R$ 5,60); ZEZE CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME CNPJ:
21.736.485/0001-56 (Itens: 02 R$ 13,00; 07 R$ 13,00; 12 R$ 13,00 e
23 R$ 13,50); LCMR COMERCIO DE PAPELARIA LTDA-ME -
CNPJ: 19.309.495/0001-63 (Item: 32 R$ 6,00); MANOEL ALCIN-
DO DE ANDRADE - EPP - CNPJ: 03.434.985/0001-51 (Itens: 35 R$
49,67; 36 R$ 142,00 e 37 R$ 4,00).

ALEX SANDRO DA ROCHA
Pregoeiro.

(SIDEC - 29/05/2017) 158138-26417-2017NE800004

CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2017 - UASG 158280

Nº PROCESSO: 23324000984201728 . OBJETO: PAGAMENTO DE
inscrição dos servidores técnico administrativo do Campus Cajazeiras
do IFPB para participação do 4º Contrato Week - Semana Nacional
de Estudos Avançados em Contratos Administrativos, a ser realizado
em Foz do Iguaçu-PR, no período de 26 a 30 de junho de 2017. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço de natureza sin-
gular Declaração de Inexigibilidade em 26/05/2017. HUGO EDUAR-
DO ASSIS DOS SANTOS. Diretor de Administração, Planejamento e
Financeiro. Ratificação em 26/05/2017. LUCRECIA TERESA GON-
CALVES PETRUCCI. Diretora Geral. Valor Global: R$ 9.900,00.
CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGO-
CIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA
ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 29/05/2017) 158280-26417-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 20/2017- IFPR

Processo: 23411.002531/2017-57. ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº
20/2017. PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Fundação
Araucária. OBJETO: Transferência de recursos financeiros da Fun-
dação Araucária para implementação do projeto protocolado sob o
número 47.541, contemplado para o programa de bolsas de iniciação
científica em desenvolvimento tecnológico e inovação - PIBIC e
PIBIT - Chamada de Projetos 06/2016, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de convênio.VIGÊNCIA: 03/05/2017 a 03/11/2018
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2017
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor Pro-tempore
ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Paulo Roberto Brof-
man - Diretor-Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 21/2017- IFPR

Processo: 23411.002530/2017-11. ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº
21/2017. PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Fundação
Araucária. OBJETO: Transferência de recursos financeiros da Fun-
dação Araucária para implementação do projeto protocolado sob o
número 47.348, contemplado para o programa institucional de bolsas
de extensão universitária - PIBEX - Chamada de Projetos 07/2016,
conforme descrito na cláusula primeira do termo de convênio.VI-
GÊNCIA: 03/05/2017 a 03/11/2018.DATA DA ASSINATURA:
03/05/2017ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor
Pro-tempore ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Paulo Ro-
berto Brofman - Diretor-Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 22/2017- IFPR

Processo: 23411.002534/2017-91. ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº
22/2017. PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Fundação
Araucária. OBJETO: Transferência de recursos financeiros da Fun-
dação Araucária para implementação do projeto protocolado sob o
número 47.643, contemplado para o programa institucional de apoio
a inclusão social, pesquisa e extensão universitária - Chamada de
Projetos 08/2016, conforme descrito na cláusula primeira do termo de
convênio. VIGÊNCIA: 03/05/2017 a 03/11/2018DATA DA ASSI-
NATURA: 03/05/2017 ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta
- Reitor Pro-temporeASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA:
Paulo Roberto Brofman - Diretor-Presidente

aldir.garcez
Marcador de texto


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-30T00:06:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




